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ANOTACE

KLEINOVÁ, Dominika. Dcéry nočných ulíc: fenomén prostitúcie na Slovensku v rokoch 1918–

1938. Pardubice: Ústav historických věd UPCE, 2023, 214 s.

Predkladaná dizertačná práca skúma fenomén prostitúcie v medzivojnovom Československu

na príklade mesta Bratislava a Košice. Prostredníctvom analýzy medicínskych, politických

a sociálno-umeleckých diskurzov chceme poukázať na jej vývoj a reflexiu v slovenskej

spoločnosti. V súčasnosti dejiny prostitúcie predstavujú aktuálnu témou, ktorou sa zaoberajú

historici od staroveku až po 20. storočie. My sme sa zamerali na medzivojnové obdobie, pretože

je knižnicou minulej a podstatnej skúsenosti, ktorá má presah do súčasnosti. V roku 1922 bol

prijatý aboličný zákon o potieraní pohlavných chorôb, ktorý zmenil dlhodobú paradigmu

reglementácie. Verejné domy boli zrušené a prostitútky prestali byť pod policajným

a lekárskym dozorom. Aký mal dopad aboličný zákon na ich život a výkon ,,remesla“?

V dizertačnej práci ukážeme ako miestne úrady bojovali proti prostitúcii po prijatí zákona 241/

1922, ako odborníci reflektovali tento problém a ako ho vnímala laická verejnosť a umelci.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Prostitúcia, 1918-1938, Československo, 241/1922, aboličný zákon, reglementácia.

ANNOTATION

KLEINOVA, Dominika. Daughters of Night Streets: The Phenomenon of Prostitution in

Slovakia in the years 1918–1938. Pardubice: Institute of Historical Sciences UPCE, 2023, 214

p.

During the second decade of the 20th century, after the end the WWI, the phenomenon of

prostitution was extended in towns and individually regulated by policies and states. The

situation in the new state of Czechoslovakia was influenced by the political and medical

discourses in the country, and by the morality of philosophical ideas. The abolishment of

prostitution was a popular opinion in society and was presented by president T.G. Masaryk in

the 19th and 20th century. He promoted the abolitionism movement. His efforts about

abolitionism of prostitution culminated in 1922, when Law No. 241 “O potírání pohlavních

nemocí” (Combatting sexually transmitted diseases) was accepted. The consequences of this

policy were fatal, not only for the brothels, but also for the women, who worked in them.

Before1922, prostitution was tolerated as a necessary evil by most society. Prostitution was

controlled by the state, workers were required to hold health cards and attend regular medical

examinations. After the abolitionist law had been accepted, the count of brothels decreased.

Prostitution was moved to streets in this period, and was not under control. The state

administration was supposed to create shelters for night time workers where they had to be

properly educated. This project was unsuccessful for economical reasons. The abolitionism law

had a lot defects. The decline of brothels caused prostitutes to move to bars, taverns and

cabarets. For example, hotel usage of prostitution increased. The effectiveness of the abolition

law was low and the ban of brothels ineffective because the prostitutes used alternative locations

for sex. The global development of abolitionism was broken by the war. The Second WorldWar

brought a rise of prostitution again.

The presented thesis analyses the phenomenon of prostitution in the interwar period in

Czechoslovakia on the example of cities Bratislava and Košice. Attention is focused on the

political-legal, social and cultural aspects of this multi-layered phenomenon. The primary aim

is to develop the research about the phenomenon of prostitution through analysing medical,

political, social and art discourses during the interwar period in the Czechoslovakia. Data will

be extracted from historical and archival records in Slovakia and Czech Republic. The

dissertation thesis will be an interdisciplinary and comparative study focused on prostitution,

sexuality and sexually transmitted diseases. A systematic and comprehensive approach to

prostitution in the interwar period was underreported in Slovakia. The topic is one of the subject

less studied by medical and social history in Slovakia, nevertheless in the Czech Republic,

researchers focused on the history of prostitution and created interesting studies. Much of the

current literature on prostitution pays particular attention to pornography, art and photography.

We focused on the interwar period, because it is a library of past and essential experience that

extends to the present.

KEYWORDS

Prostitution, law 241/1922, venereal diseases, regulation, abolitionism Slovakia,

Czechoslovakia, 1918 – 1939, 20th century.
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EXKURZ DO BUDÚCNOSTI

„Kto ovláda prítomnosť, ovláda minulosť – kto ovláda minulosť, ovláda budúcnosť.“

George Orwell

David Levy, popredný vedec v odbore umelá inteligencia, publikoval v roku 2007 dielo

s názvom Love and sex with robots: The evolution of human-robot relationships, kde tvrdil, že

studené a mechanické subjekty (antropomorfní sexuálni roboti) sa stanú objektmi spoločnosti

a ľudskej túžby.1 Autor predpovedal, že intímne vzťahy medzi človekom a robotom budú

bežnou praxou do roku 2050. V krátkom príspevku Robot Prostitutes as Alternatives to Human

Sex Workers tiež poukázal na to, že ani fenomén prostitúcie sa nevyhne robotizácii a dostupnosť

sexuálnych robotických partnerov bude mať signifikantný sociálny a psychologický prínos pre

spoločnosť.2 V českom a slovenskom akademickom prostredí sa o robotizácii sexuálneho styku

začalo diskutovať pomerne nedávno.3 Sexboti alebo robotické prostitútky sa postupne stávajú

súčasťou života ľudí a menia paradigmu sexuality človeka. Napríklad v spoločnosti dnes žijú

digisexuáli, ktorých sexuálne priťahujú roboti, stroje a umelá inteligencia. Čo je sexuálny robot

alebo robotická prostitútka? Ide o bábiky s rozličnými funkciami, programami a motormi, ktoré

sa vyrábajú najmä v ženskej podobe za účelom sexuálneho styku. V európskom priestore dnes

existujú aj verejné domy, ktoré sa snažia touto technológiou potlačiť obchod s bielym mäsom

a nútenú prostitúciu. Na druhú stranu sa ozývajú názory, ktoré nepodporujú tento jav z rôznych

antropologicko-etických dôvodov.

Do akej mieri ovplyvní umelá inteligencia fenomén prostitúcie a sexuálny priemysel

v budúcnosti, zatiaľ s určitosťou povedať nevieme. Mnohí odborníci predpokladajú ďalšiu

sexuálnu revolúciu, ktorá bude poznamenaná novými etickými problémami a otázkami

v oblasti mocenských vzťahov medzi človekom a robotom.4 Niektorí vedci tvrdia, že

prostitúcia bude spojená s technologickou nezamestnanosťou. Tvrdia, že nástup

1 LEVY, David. Love and Sex with Robots: The Evolution of Human-Robot Relationships. New York:

HarperCollins, 2009, 352 s.
2 LEVY, David. Robot Prostitutes as Alternatives to Human Sex Workers In: IEEE (International conference on

robotics and automation. Rím: IEEE 2007, 6 s.
3 VALKOVÁ, Lucia. Technológia vo sfére intimity = koniec romantickej lásky? In: CULTUROLOGICA

SLOVACA. Nitra: Katedra kulturológie FF UKF v Nitre, roč. 5, č. 1, 2020, 14 s.; DUFFKOVÁ, Barbora. Sexuální

roboti. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, FF, Katedra Sociologie, 2021, 40 s. (Vedúci práce: PhDr. Tomáš

Kobes, Ph. D).
4 Bude jednoduché manipulovať človeka, ktorý nemá sexuálneho partnera prostredníctvom antropomorfných

sexuálnych robotov? Mal by mať robot právo odmietnuť klienta? Ako by sa transformoval obraz ženy a muža a

ich vzájomný vzťah vo svete? Došlo by k odcudzeniu a odklonu človeka od ľudskej prirodzenosti? Bude ešte

niekto túžiť po intímnom vzťahu človek – človek?
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sofistikovaných sexuálnych robotov povedie k odsunutiu ľudských prostitútok/prostitútov,

podobne ako v minulosti nahradili výrobné stroje mnohé tradičné formy továrenskej práce.

Bude prostitúcia odolná voči týmto technologickým zmenám? Alebo zvyšujúca sa úroveň

robotizácie v iných odvetviach privedie ľudí viac k prostitúcii? Tieto spoločenské otázky

čakajú v súčasnosti na zodpovedanie. Zatiaľ sa môžeme len domnievať, či rozšírenie sexuálnej

orientácie na umelú inteligenciu a robotov redefinuje ľudskú sexuálnu orientáciu a rapídne

zmení pohľad na poskytovanie sexuálnych služieb za peniaze alebo iné výhody.

Samotný fenomén sexuálnej túžby človeka k neživému subjektu nie je žiadnou

novinkou vo svete ľudí. Už staroveký antický svet nám reflektuje tento jav v príbehu


[…]


charakteristiky. Na biologické predispozície nadviazala eugenika, ktorá prostitúciu vnímala

v kontexte vylepšenia zdravia spoločnosti a budovanie jej životaschopnosti v povojnovom

kritickom stave. Opačný pohľad na obchod so sexom mali psychológovia, sociológovia

a pedagógovia, ktorí prostitúciu vnímali v kontexte sociálneho zla/ neduhu spoločnosti, ktorý

je možné zmeniť cez osvetu a transformáciu rodiny a jej života.

Mediálny obraz prostitúcie sme predstavili na základe analýzy národnej a regionálnej

dobovej tlači. Vo výsledku dobová tlač používala špecifický jazyk, ktorý diskriminoval

a niekedy dehumanizoval postavu prostitútky. V popredí bola riešená otázka prostitúcie

z politického, zdravotného a kriminálneho aspektu. Publikované boli tiež preventívne správy,

ktoré mali osvetový charakter a chránil mladé dievčatá pred agentmi, alebo kupliarmi.

Pozitívne správy zo života prostitútok absentovali. Vždy prostitúcia bola spojená

s nepriaznivými a negatívnymi udalosťami alebo aktivitami.

Z pohľadu umenia vybranú tému reflektovali spisovatelia, výtvarníci a filmoví režiséri.

Umelecká reflexia bola ovplyvnená modernou, expresionizmom a povojnovým pesimizmom.

V strede ich pozornosti bola postava prostitútky spojená so sociálnou a morálnou biedou.

Špecifikom pre slovenskú spoločnosť bol okruh košickej moderny, ktorý bol charakteristický

netradičnou mestskosťou a farebnosťou. Literárni autori prostitúciu reflektovali cez prózu

a poéziu. Oproti iným krajinám ich reflexia bola menej početná a skoro vždy poukazovala na

nepriaznivé životné podmienky a skúsenosti. V slovenskej medzivojnovej literatúre erotická

literatúra o prostitúcii absentovala, alebo vyžaduje hlbšie vyhľadávanie.

Posledná kapitola dizertačnej práce ukázala, že nevhodné životné a rodinné podmienky

prostitútok boli príčinou ich biedy. Z grafov je zrejmé, že náboženstvo a rodinný stav nehral
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dôležitú úlohu. Prostitúciu vykonávali ženy, vydaté, slobodné, rozvedené a vody. Prostitútky

boli tiež partnerkami iných mužov, matkami detí a kriminálničkami.

Sexuálna orientácia hrala menej dôležitú rolu pri obchode so sexom. Sexuálne služby

poskytovali ženy a muži. Muži v menšej miere, hlave vo veľkých mestách ako Praha, Brno,

alebo kúpeľných mestách. Táto forma prostitúcie bola nekontrolovateľná a tajná, pretože

právny systém zakazoval a trestal homosexuálne styky.
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PRÍLOHA A: Počet verejných domov a prostitútok

Mesto
Počet

nevestincov
Majiteľ/ka

Počet

prostitútok

v nevestinci

Počet

prostitútok

mimo

nevestinca

Rimavská

Sobota
1 Ludevitová Erdelyii 6 7

Jelšava 1 Mária Černyho 4 -

Rožňava - - - 8

Šahy
1 Szőcei Jozefová, 8

-

Vrútky 1 Mária Staudinger 6-8 -

Martin - - 2-3

Orava - - - -

Komárno
3

Bischitzová, Freidlová,

Lichtenstahlová
5,7,7 4

Nitra
2

Vavrekov Pavel

Tausig Leopoldová
5, 6 3

Nové Zámky 1 Puchár Emil 6-8 8

Nové Mesto 1 Biringer, Alois 4 -

Piešťany 2 Pauer Katarína, Passa Ida 4, 3 -

Senica 1 Leebová Roza 2 -

Topoľčany 1 Gutman Terezia 5 -

Zvolen 1 Alžbeta Hoffmann 5 3

Banská

Bystrica
2

Katarína Hoffman (Gruner),

Roza Irházy
19, 19 -

Levice 1 Pavel Vavrek 4 -

Zlaté

Moravce
1 Leebová Roza 2 -

Kremnica 1 Jozefína Majtánová 3 -

Levoča 1 nečitateľné, spravoval podnájomník 6 -

Kežmarok 1 Antonín nečitateľné 7 -

Poprad 1 Jakubová Hoffmannová 6 -
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Lučenec
2 Levandovský Soldner

8

6
-

Trnava 1 Šamuleová Guttman 6-8 2

Dunajská

Streda
- - - 6

Bratislava

6

Arnoldová Maszarik, Alžbeta

Jakličová, Rudolfová Marinzl,

Ludevitová Szecsányi, Ludevitová

Bonok, Františková Weiszová

Július Vecsey

104 50

Košice 1 Ján Čičok 13 80

Trenčín 1 Lujza Barteková 4 4

Žilina 1 František Holčapek 7 7

Trenčianske

Teplice
1 Mária Mazúrová 3 3

Ružomberok 1 Ignác Kšaft 8 6

Liptovský

Mikuláš
1 Anna Adamek 6 3

Michalovce - - - 5

Kráľovský

Chlmec
- - - 5

Humenné - - - 1

Sečovce - - - 1

Vranov - - - 1
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Obrazové prílohy

Obr. 1 Imrich Weiner-Kráľ, Vydrica
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Obr. 2 Štefan Bednár, Dvojica v nočnej ulici

207

Obr. 2 Cyprián Majerník, Na pohovke
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 Obr. 3 Cyprián Majerník, Milenci na periférií
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 Obr. 4 Mikuláš Galanda, Ulica
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Obr. 4 Konštantín Bauer, Odsúdená
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Obr. 5 Koloman Sokol, Odsúdená
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Obr. 3 Anton Jasusch, Kupliarka
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Obr. 4 Juraj Collinásy, Ulička lásky
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Obr. 8. Ilustrácia z knihy