Školící pracoviště - vyjádření vedoucího katedry: *Souhlasím*

Školitel: prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

Vyjádření školitele:

Příhlášku Mgr. Dominiky Kleinové k obhajobě disertační práce můžu bez váhání doporučit. Po celou dobu studia se tématu věnovala s velkým nasazením, průběžně publikovala a účastnila se vědeckých konferencí. Podílela se rovněž na činnosti školící pracoviště.

V Pardubicích, dne *28.3.2023*

podpis žadatele

Spolu s písemnou přihláškou k obhajobě disertační práce je nutno předložit :